ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
шл Ns_ 3

О внесении изменений в Приказ от 21.12.2022 №
13981/1 ' «Об утверждении перечня тем и г выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе (шифр
ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации
и зарубежных государств»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 21.12.2022 № 13981/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5557.*) «Дипломатия Российской Федерации и
зарубежных государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3.

Начальник Управления
Образовательных программ , '/ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом o ivtf- C.j./l-J'jS*

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5557.*)

«Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Абудуресули Нафейша Использование и
распространение
культурных символов в
формировании
национального имиджа
Китая

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карпов Алексей
Сергеевич, профессор,
Юридический
факультет, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

Российской Федерации»,

советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации

Быкова Анастасия

Владиславовна

Парадипломатия

Ленинградской области

Ткаченко Станислав

Леонидович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Карцов Алексей

Сергеевич, профессор,

Юридический

факультет, Северо-

Западный институт

управления - филиал

Федерального

государственного

бюджетного

образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и
государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»,

советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Воздвиженская Алина

Павловна

Противостояние США и

РФ на постсоветском

пространстве: роль

публичной дипломатии

Цветкова Наталья

Александровна,

профессор, Кафедра

американских

исследований

Хохлов Алексей

Рэдович,заместитель

редактора, Закрытое

акционерное общество

«Межгосударственная

телерадиокомпания

«Мир»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28
Дин Вэйцан Эволюция Николаева Юлия Владимирова Светлана Секретариат Совета

дипломатических

взаимоотношений

Российской Федерации и

Китайской Народной

Республики в рамках

инициативы «Пояс и

путь»

Вадимовна, доцент,

Кафедра международных

гуманитарных связей

Семеновна, доцент,

Кафедра русского языка

как иностранного,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

образования

«Российский

государственный

педагогический

университет

им.А.И.Г ерцена»

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Еремеев Кирилл

Яковлевич

Конфликт Республики

Сербия и непризнанной

Республики Косово:

состояние и перспективы

урегулирования

Еремина Наталья

Валерьевна, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Чирков Михаил

Германович, директор,

Общество с

ограниченной

ответственностью

«Информационно-

аналитический центр

«Время»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Кондратенко Алина

Сергеевна

Женщины в

американской политике

в период президентства

Д. Трампа

Богуславская Юлия

Константиновна, доцент,

Кафедра американских

исследований

Смолякова Людмила

Николаевна, доцент,

Кафедра новой и

новейшей истории и

международных

отношений, Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

образования

«Национальный

исследовательский

Томский

государственный

университет»

Кулиш Надежда

Алексеевна

Новые методы в

дипломатии:

перспективы внедрения

машинного обучения и

искусственного

интеллекта

Леви Дмитрий

Андреевич, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Николаенко Анастасия

Валентиновна, доцент,

Кафедра международных

отношений,

руководитель,

Образовательное

направление

«Международные

отношения», Северо-

Западный институт

управления - филиал

Федерального

государственного

бюджетного
образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и

государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Медведев Иван

Николаевич

Политика США и

Канады в Арктике

Ткаченко Станислав

Леонидович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Карцов Алексей

Сергеевич, профессор,

Юридический

факультет, Северо-

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»,
советник,
Конституционный Суд
Российской Федерации

Независимых Государств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

Рац Даниил
Владимирович

Подход РФ к
международной
информационной
безопасности

Ткаченко Станислав
Леонидович, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Карцов Алексей
Сергеевич, профессор,
Юридический
факультет, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного

бюджетного

образовательного
учреждения высшего
образования «Российская

академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

10 Слуцкая Валерия

Олеговна

Роль российского

Дальнего Востока в

развитии сотрудничества

между РФ и КНР

Ткаченко Станислав

Леонидович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Российской Федерации»,

советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации

Карпов Алексей

Сергеевич, профессор,

Юридический

факультет, Северо-

Западный институт

управления - филиал
Федерального
государственного

бюджетного

образовательного
учреждения высшего
образования «Российская

академия народного

хозяйства и
государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»,

советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Сунь Хайхан Политика США в

отношении Тайваня при

администрациях Д.

Трампа и Дж.Байдена

Лексютина Яна

Валерьевна, профессор,

Кафедра американских

исследований

Кривохиж Светлана

Валентиновна, доцент,

Департамент

востоковедения и

африканистики, Санкт-

Петербургский филиал

федерального

государственного

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

автономного

образовательного

учреждения высшего

образования

«Национальный

исследовательский

университет «Высшая

школа экономики»

12 Сучков Павел

Валерьевич

Трансформация

цифровой дипломатии

Германии после

пандемии COVID-19

Леви Дмитрий

Андреевич, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Фоминых Алексей

Евгеньевич, доцент,

Кафедра межкультурной

коммуникации,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

профессионального

образования

«Марийский

государственный

университет»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

13 Сыпчу Андрей

Андреевич

Африканское

направление турецкой

политики при Р.Т.

Эрдогане (2005-2022 гг.)

Зеленева Ирина

Владимировна,

профессор, Кафедра

мировой политики

Пономарева Татьяна

Игоревна, ведущий

библиотекарь, Отдел

редких изданий. «Центр

научных учреждений» (г.

Санкт-Петербург),

Федеральное

государственное

бюджетное учреждение

«Российская Академия

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

художеств»

14 Устюжанин Григорий

Вячеславович

Азербайджан в фокусе

политики Европейского

союза: между

прагматизмом и

ценностями

Трещенков Евгений

Юрьевич, доцент,

Кафедра международных

отношений на

постсоветском

пространстве

Мамедов Мамед Кошкар

оглы, первый

заместитель

генерального директора,

Общество с

ограниченной

ответственностью

«Металлгальваносервис»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

15 Шубина Дарья

Сергеевна

Большая

дипломатическая игра

вокруг Договора об

Антарктике 1959 года:

соотношение

стратегических

интересов Соединенного

Королевства

Великобритании и

Северной Ирландии,

Чили, Аргентины и

Китайской Народной

Республики

Тулупов Дмитрий

Сергеевич, доцент,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Гудев Павел Андреевич,

руководитель, Группа

исследований политики

США и Канады в

Мировом океане,

Федеральное

государственное

бюджетное научное

учреждение

«Национальный
исследовательский

институт мировой

экономики и

международных

отношений имени

Е.М.Примакова

Российской академии

наук»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

16 Янкина Анна Витальевна Постколониальный

подход во внешней

политике Европейского

союза в Центральной

Азии

Григорьева Оксана

Владимировна, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Николаенко Анастасия

Валентиновна, доцент,

Кафедра международных

отношений,
руководитель,

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

10

Образовательное

направление

«Международные

отношения», Северо-

Западный институт

управления - филиал

Федерального

государственного

бюджетного

образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и
государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

17 .Ярёха Анастасия

Николаевна

Дипломатические

отношения США и

Китая в 1980-2022 гг.

Ткаченко Станислав

Леонидович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Карпов Алексей

Сергеевич, профессор,

Юридический

факультет, Северо-

Западный институт

управления - филиал
Федерального

государственного

бюджетного

образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и
государственной службы

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

11

при Президенте
Российской Федерации»,
советник,
Конституционный Суд
Российской Федерации